<sup>11</sup> San Agustín sale al paso también de otra objeción arriana. De Cristo, la Revelación nos dice que fue «el primogénito de toda criatura» (Col 1,15). Luego, si fue el «primogénito», quiere decir que fue «engendrado» como las demás criaturas, argumentaban los arrianos. El Obispo de Hipona les replica subrayando dos cosas: que el Hijo es «primogénito» en el sentido de «Unigénito», no sólo porque ha sido «engendrado» antes de las demás cosas, sino porque ha sido colocado como cabeza de ellas. Todas las cosas, en efecto, han sido hechas por El y en El (Jn 1,3; Col 1,16). En segundo lugar, Cristo es el «primogénito» de todos los que reciben la filiación adoptiva por la gracia, porque Dios lo ha establecido, mediante la Encarnación, Muerte y Resurrección, como «primogénito entre muchos hermanos» (Rom 8,29).

por nuestra salvación<sup>12</sup>. Así, en lo que se refiere a que es el Hijo Unigénito de Dios, no puede decirse que fue o será, sino sólo que es. Pues lo que fue, ya no es, y lo que será, todavía no es. Aquél es inmutable, sin condición de tiempo ni variación. Y considero que es ésta la razón del nombre con que se manifestó a su siervo Moisés. Cuando le pregunta quién ha de decir que le envía si el pueblo al que se dirige le desprecia, recibe como respuesta: *Yo soy el que es*. Y después añade: *Y esto dirás a los hijos de Israel: El que es me ha enviado a vosotros*<sup>13</sup>.

7. De donde confío que a las almas espirituales les quede claro que no puede haber ninguna naturaleza que se oponga a Dios. Pues si aquél es, y la frase anterior puede decirse propiamente sólo de Dios (porque, en efecto, lo que verdaderamente *es* permanece inmutable, pues lo que cambia fue algo que ya no es y será lo que todavía no es), no hay nada que se oponga a Dios. Si se nos preguntase qué es lo contrario de

pro nostra salute dignatus est. Nam secundum id quod unigenitus est Dei Filius, non potest dici: Fuit et Erit; sed tantum: Est, quia et quod fuit, iam non est; et quod erit, nondum est. Ille ergo est incommutabilis sine conditione temporum et varietate. Nec aliunde arbitror manare illud quod famulo suo Moysi tale nomen suum insinuavit. Nam cum ab eo quaereret, si se populus ad quem mittebatur contemneret, a quo se diceret esse missum; responsum dicentis accepit: *Ego sum qui sum*. Deinde subiunxit: *Haec dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos* (Ex 3,14).

7. Ex quo iam spiritualibus animis patere confido, nullam naturam Deo esse posse contrariam. Si enim ille est, et de solo Deo proprie dici potest hoc verbum (quod enim vere est, incommutabiliter manet; quoniam quod mutatur, fuit aliquid quod iam non est, et erit quod nondum est), nihil ergo habet Deus contrarium. Si enim quaereretur a nobis